N MINI video dubium esse, judices, quin apertissimè C. Verres in Sicilia, sacra, profanaq; omnia & privatum & publice poliarit versauisq; sit sine ulla non modo religione, verum etiam dissimulatione in omni genere furandi, atque prædandi. sed quædam mihi magnifica, & præclaræ ejus defensio ostenditur: cui quemadmodum resistam, multo miniantur, judices, providendum. Ita enim causa constituitur. provinciam Siciliam virtute ejus, & vigilante singulari, dubiis, formidolosisque temporibus, à fugitivis, & atque à belli periculis tutam esse servatam. Quid agam, judices? quid accusationis meæ rationem conferam? quid me verram? ad omnes enim meos imperios, quæ si murus quidam, boni nomen imperatoru opponitur. Novi locum: video, ubi se iactatus sit Hostensus, belii pericula, tempora reipub. imperatorum peccatum commemorabit: tum deprecabitur à vobis, tum etiam pro suo jure contendet, ne patiamini, tales imperatorem populo Rom. Siculorum testimonis eripi: neve obteri laudem imperatoriam criminibus avaritia velitis. Non possum dissimulare, judices: timeo, ne C. Verres propter hanc virtutem eximiatur in re militari, omnia, quæ fecit, impunè fecerit. venit enim

mihi in mentem, in judicio M. Aquillii quantum auctoritatis, quantum momenti oratio M. Antonii habuisse extimata sit; qui, ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis, causa propè perorata, ipse eripuit M. Aquilium, constituitque in conspectu omnium, tunica manque ejus à pectora abscidit, ut *caecatus* populus Romanus judicelque adspicerent, adverso corpore exceptas, simul & de illo vulnere, quod ille in capite ab hostium duce accepérat, multa dixit: eoque adduxit eos, qui erant judicaturi, vehementer ut reverentur, ne, quem virum fortuna ex hostium telis eripuerit, ciam sibi ipse non pepercisset, hic non ad populi Romani laudem, sed ad *judicium* crudelitatem videatur esse servatum. Hæc eadem nunc ab illis defensionis ratio, viaque tentatur: idem queritur. Sit fur, sit sacrilegus, sit flagitorum omnium, vitorumque princeps: **A**T T S T BONVS IMPERATOR, ET FELIX, ET AD DYRIA REIP. TEMPORA RESERVANDVS. Non agam summo jure tecum: non dicam id, quod debeam forsitan obtinere: cum i judicium certa lege sit constitutum, non quid in re militari fortiter feceris, sed quemadmodum manus ab alienis pectuosis absoluueris, abs te doceri eportere: non, in qua misericordia, sed ita queram, quemadmodum te velle intelligo, quæ tua opera, & quanta fuerit in bello. Quid dices? an bello fugiti-

1. *Judicium certa lege sit constitutum.*] Liber Cujacii non agnoscit *confituum*; eaque propter omisit Lambinus, non improbo.

fugitivorum Siciliam virtute tua liberatam? magna laus; honesta oratio; sed tamen quo bello? nos enim post id bellum, quod M. Aquillius confecit, sic accepimus, nullum in Sicilia fugitivorum bellum fuisse. At in Italia fuit. fateor, & magnum quidem, ac vehementer, num igitur ex eo bello partem aliquam laudis appetere conaris? num tibi illius victorie gloriam cum M. Crasso, aut Cn. Pompejo conuincandam putas? non arbitor hoc etiam deesse tua impudentia, ut quidquam ejusmodi dicere audeas. Obstatisti videlicet, ne ex Itala transire in Siciliam fugitivorum copias possint. ubi? quando? qua ex parte? cum aut navibus, aut ratibus conatur accedere? nos enim nihil umquam prorsus audivimus; & illud audivimus, M. Crasso, fortissimi vii virtute, consilioque factum, ne ratibus conjunctis, freto fugitivi ad Messanam transire possent; à quo illi conatus non tantopere prohibendi fuisse, si illa in Sicilia praesidia ad illorum adventum opposita putarentur. At tunc in Italia bellum tam propè à Sicilia, tamen in Sicilia non fuit. Quid mirum? ne cum in Sicilia quidem fuit, eodem intervallo pars ejus bellum in Italiana ultra pervalet. Etenim propinquitas ad utram partem hoc loco profertur? utrum ad itum facilem hostibus, an contagionem imitandi ejus belli periculosa fuisse? Aditus omnis hominibus sine cula facultate navium non modo disjunctus, sed erani clausi sunt: ut illis, quibus Siciliam propinquam fuisse dicas, facilis fuerit ad Oceanum pervenire, quam ad Peloponnesum accedeat.

¶. Contagio autem ista servilis belli, cur abs te potius, quam ab iis omnibus, qui ceteras provincias obtinuerunt, predicatorum est? an quod in Sicilia iam ante bella fugitivorum fuerunt? At ea ipsa causa est, cur ipsa provincia minimo in periculo sit, & fuerit. Nam posteaquam illius M. Aquillius decellet, omnium instituta, arque edicta pratorum fuerunt ejusmodi, ut ne quis cum telo servus esset. Vetus est quod dicam, & propter severitatem exempli nemini forte videatur inauditus: L. Domitium primum in Sicilia, cum aper ingens ad eum allatus esset, admiratum requisiisse, quis eum percussisset, cum audisset, patrem cuiusdam fuisse, cum ad se vocari jussisse: illum cupide ad pratorum, quasi ad laudem, arque premium accurrisse: quæsisse Domitium, qui tantam bestiam percussisset: illum respondisse, venabulo. Statim deinde iussi pratoris in crucem esse sublatum. Durum hor forte videatur: neque ego ullum in partem dilucio, nescio intelligo, maluisse Domitium crudellem in animadverendo, quam in prætermittendo disfolutum videri. Ergo his institutis provincie, jam tum, cum bello fugitivorum tota Italia ardenter, homo non acerrimus, nec fortissimus C. Norbanus, in summo oboe fuit, perfidè enim tene Sicilia riebatur, ne quod in ipsa bellum posset existere. etenim cum nihil tam conjunctum sit, quam negotiatores nostri cum Siculis, usi, re, ratione, concordia: & cum ipsi Siculi res suas ita constitutas habeant, ut his pacem expediatisse: imperium autem populi Romani se diligant, ut id immuni, aut comutatis minime velint; cumque hæc ab servorum bello pericula, & pratorum institutis, & dominorum disciplina provisa sint: nullum est maius lumen domesticum, quod ex ipsa provincia nasci possit. Quid igitur? nulline motus in Sicilia servorum. Verè pratorum nullane confessores facta esse dicuntur? nihil sicut, quod ad S. P. Q. R. pervenerit: nihil, quod iste Romanus publicè confirmerit: & tamen exceptum esse in Sicilia mori, aliquot locis servitium suspicor, id adeo non tam ex re, quam ex iustis factis, decretisque cognoscere. Ac videte, quam non inimico animo sim acturus, ego ipse hæc, quæ ille querit, quæ adhuc numquam audistis, commemorabo & proferam. In Triochalino, quem locum fugitiuij iactante tenuerunt, Leonida cujusdam Siculi familiæ in suspicionem vocati est conjugationis. res delata ad ipsum. statim (ut par fuit) iussi eius homines, qui nominati erant, comprehensi sunt, adduciisque Lilybæum, domino denuntiatum est, ut adcesserit: causa dicta damnati sunt. Quid deinde? quid censeris? furum fortasse, aut prædam expectatis aliquam? Nolite usquequaque eadem querere. In meo bello, furandi qui locus posset esse? etiam siqua fuit in hæc occasio, prætermissa est. Tum potuit à Leonida numerorum aliquid auferre, cum denuntiavit, ut adcesserit. fuit modicatio aliqua, & isti non nova, ne causam diceret. et iam alter locus, ut absolverentur, damnatis quidem servis, quæ prædandi potest esse ratio? produci ad supplicium necesse est. testes enim sunt, qui in consilio fuerunt: testes, publica tabula: testis, splendidissima civitas Lilybætana: testis, honestissimus, maximusque conventus ci-vium Roman. nihil potest: producentur sunt, itaque producuntur, & ad palum adligantur. Etiam nunc mili exspectare videbimini, judices, quid deinde factum sit: quid iste nihil umquam fecit sine aliquo quaestu, atque præda. Quid in ejusmodi re fieri potuit? quod commodum est? exspectate facinus, quæ vultis improbum, vincere, exspectationem omnium, à nomine sceleris, consursumque damnati, ad supplicium traditi, ad palum alligati, repente, multis milibus hominum inspectantibus, soluti sunt, & Leonida illi domino redditi. Quid hoc loco potes dicere, homo amentissime? nisi id, quod ego non quo: quod deinceps in re non nefaria, tamen est dubitari non potest, tamen, ne si dubitetur quidem, quæ oporteat: quid, aut quantum, aut quomodo acceperit, remitto tibi hoc totum, atque ista te cura libero. neque enim metuo, ne hoc cuiquam persuaderet, ut, ad quod facinus nemo, præter te, nulla pecunia adduci potuerit, id tu gravisculpere conatus sis. Verum de ista furandi, prædandique ratione nihil dico: de hac imperatoria jam tua laude disputo. Quid a bone custos, defensorque provincie? tu, quos servos arma capere, ac bellum facere in Sicilia voluisse cognoras, & de consiliis tentiis judicaras, hos ad supplicium jam more majorum traditos, & ad palum alligatos, ex media morte eripere, ac liberare auls es? ut, quanto damnatis servis crucem fixeras, hanc indemnatis civibus Rom. reservares? PERDITA ET CIVITATES, delperatis omnibus rebus, hos solent exitus existiales habere, ut damnati in integrum restituantur, vinciti solvantur, exiles reducantur, res judicatae relinquantur, quæ cum accident, nemo est, quin intelligat ruere illam tempore, hæc ubi venient, nemo est, qui ullam spem salutis reliquam esse arbitretur, atque hæc sicubis facta sunt: facta sunt, ut homines populares, aut nobilis supplicio, aut exilio levarentur: at non ab his ipsis, qui judicabant, at non statim; at non eorum scelerum damnati, quæ ad vitam, & omnium fortunas pertinerent. Hoc vero novum & ejusmodi est, ut magis propter reum, quam propter rem ipsam credibile videatur; ut homines servos; ut ipse, qui judicarat, ut statim in medio supplicio dimiserit, ut ejus scelerum damnatos servos, quod ad omnium liberorum caput, & sanguinem pertinet. O præclarum imperatorem, nec jacta cum M. Aquillio, fortissimo viro, sed verò cum Paulis, Scipionibus, Mariis conferendum! Tantumne vidisse in meo, periculöque provincie? cum servitorum animos in Sicilia suspensus propter bellum Italiam fugitivorum videbet: ne quis se commovere auderet, quantum terroris injicit? Comprehendit, quis non perimescat? causam dicere dominos, quid servis tam formidolosum? Fecisse VIDERE

1. Itali fugitivaque cedim quatuor. 2. Non dolicet quod, est in Ciacio, idem quatuor, quoniam, accedunt Pall. & alii celi, in quibus, quidam quatuor.

2. Monime sceleris conjuratio inque damnati 1. Lambinus ex Ciaciano forsan, homines sceleri, quod etiam placuit Gulielmo; sed vulgariter longe melius est, ut ostendit in suspicionibus.

VIDERET pronuntiavit. exortari videtur flammam paucorum dolore, ac morte restinxisse. Quid deinde sequitur? verbena arque ignes, & illa extrema ad supplicium damnatorum, metum ceterorum, cruciatus, & crux hisce omnibus suppliciis sunt liberati. Quis dubitet, quin servorum animos summa summa opere prefficeret, cum viderent ea facilitate prætorem, ut ut ab eo, sceleris, coniurationisque damnatorum, vita, vel ipso carnifice internatio, redimetur? Quid? hoc in Apolloniensi Aristodamo? quid? 2 in Leonte Megarensi non idem fecisti? Quid? ille motus servorum, belisque subita. luctu, utrum tibi tandem diligentiam custodiendam provinciam, an novam rationem improbissimi quatuor atutuli? Halicantis Eumenide nobilis honiūs & honesti, magna pecunia villicus cum impulsu tuo insimulatus esset, n-s Lx a domino accepisti: quod nuper ipse juratus docuit, quemadmodum gestum esset. Ab equite R. C. Matrinio abiente, cum is esset Romæ, quid eius villicos, paftoresque tibi in suspicionem venisse dixerat n-s centum abfutisti. dixit hoc L. Flavius, qui tibi eam pecuniam numeravit, procurator C. Matrinii: dixit ipse C. Matrinus: dicet vir clarissimus Cn. Lentulus censor, qui Matrinii honoris causa, recenti negotio ad te litteras misit, mittendasq; curavit. Quid? de 3 Apollonio, Diocles filio Panormitano, cui gemino cognomen est, prætentipotest? ecquid hoc tota Sicilia clarius? ecquid indignius? 4 ecquid manifestius proferri potest? quem is, ut Panormum venit, ad se vocati, & de tribunali citari jussit, concilu magno, frequentiaque convenitus. Homines statim loqui; mirari, quod Apollonius homo pecuniosus, tam diu ab isto maneret integer: excogitavit: nescio quid attulit. profectò homo dies repente a Veire non sine causa citatur. expectatio summa omnium, quidnam id esset: cum exanimatus subito ipse accurrat cum adolescenti filio. nam pater, grandis natu, jam diu lecto tenebatur. nominat iste servum, quem magistrum pecoris esse diceret. eum dicit conjurasse, & alias familias concitatiss. es omnino servus in familia non erat. eum statim exhibere jubet. Apollonius affirmare, servū se omnino illo nomine habere neminem. Iste hominem abipi a tribunali, & in carcerem conjici jubar, clamare ille, cum raperetur, nihil se miserum fecisse, nihil commisso: pecuniam sibi esse in nominibus: numerata in praesentia non habere. Hec cum maxime summa hominum frequenter testificaretur, ut quisvis intelligere posset, eum, quod pecuniam non dedisset, idcirco illa tam acerba iniuria affici: cum maxime, ut dico, hoc de pecunia clamaret, in vincula conjectus est. Videat constantinus prætoris, & ejus prætoris, qui nunc reis non ita defendatur, ut mediocris prætor: sed ita laudetur, ut optimus imperator. Cum servorum bellum metueretur, quo supplicio dominos indemnatos afficiebat, hoc servos damnatos liberabat. Apollonium, locupletissimum hominem, qui, si fugitiu bellum in Sicilia faceret, amplissimas fortunas amitteret, bellii fugitivorum nomine, indicata causa, in vincula conjectit: servos, quos ipse cum consilio, belli faciendo causa contentissimū judicavit, eos sine consilio sententia, sua sponte, omni supplicio liberavit. Quid si ab Apollonio aliquid commissum est, quamobrem re in eum animadverteretur: tamenne hanc rem si agemus, ut criminis, aut invidia reo putemus esse oportere, siquo de homine severius judicavit? Non agam iam acerbè: non utsi ista accusatoria confutardine, siquid est factum clementer, ut disolutum factum criminer: siquid vindicatum severè est, ut ex eo cru-

delitatis invidiam colligam. non agam ista ratione: tua sequar judicia: tuam defendam auctoritatem, quod tu voles. simul ac tute cœperis tuo judicia rescindere: mihi sufficere desinito. meo enim jure contendam, eum, qui ^{suo} judicio condemnatum sit, juratorum judicium sententias damnari oportere. Non defendam Apollonii causam, amici, atq; hospitis mei, ne tuum judicium videar rescindere: nihil de hominis frugalitate, virtute, diligentia, dicas: pratermittam illud etiam, de quo antea dixi, fortunas ejus ita constitutas fuisse, familia, pecore, villis, pecuniis creditis, ut nemini minus expedites, ulrum in Sicilia tumultum, aut bellum commoveri: non dicam ne illud quidem, si maximè in culpa fuerit Apollonius, tamen in hominem honestissimum, civitatis honestissimam, tam graviter animadversi, causa invidia, non oportuisse, nullam invidiam in te, ne ex illis quidem rebus concitabo, cum esset talis vir in carcere, in tenebris, in iqualore, in lordinibus, tyrranicis interdictis tuis, patri exacta astate, & adolescenti filio, ad eundem ad illum miserum potestatem numquam esse factam. etiam illud præteribo, quotiescumque Panormum veneris illo anno, & lex mensibus (nam tamdiu fuit in carcere Apollonius) roties ad te senatum Panormitanum adisse supplicem cum a magistris, sacerdotibusque publicis, orantem, atque obsecrantem, ut aliquando ille miser, atque innocens calamitatem illa liberaretur, relinquam hæc omnia, quæ si velim perlequi, facile ostendam, tua crudelitas in alio, omnem tibi aditus misericordia judicium tam præcibus. Omnia igitur ista concedam, & renuntiam, prævideo enim, quid sit defensurus Hortensius, fatebitur, apud istum neglegere senectutem patris, neque adolescentiam filii, neque lachrymas utriusque plus valuisse, quam utilitatem, salutem, pacemque provincie: dicit, RE M P. AD MINISTRARI ARI sine metu, ac severitate non posse: quare quantum obrem fasces prætoribus præferantur, cur secures data, cur carcer adificatus, cur tot supplicia sint in improbos more majorum constituta? quæ cum omnia graviter, severaque dixerit: queriam, cur hunc eundem Apollonium Veres idem, repente, nulla nova re allata, nulla defensione, sine causa de carcere emitti jussit? tantumque in hoc crimine suspicionis esse affirmabo, ut jam ipsi judicibus sine mea argumentatione conjecturam facere permittam, quod hoc genus prædandi, quam improbum, quam indignum, quamque ad magnitudinem quatuor immensum, infinitumque esse videatur, nam quæ sit in Apollonio fecit, ea primum breviter cognoscere, quot, & quanta sint: deinde hæc expendite, atque estimare pecunia, reperiatis, idcirco hæc in uno homine pecuniosi tot constituta, ut ceteri formidines similibus incommodorum, atque exempla periculorum proponentur. Primum insinuatio est repentina, capitalis, atque invidiōs criminis. Stauite, quanti hoc poteris, & quam multos redemissis. Deinde crimen sine accusatore, sententia sine consilio, damnatio sine defensione. Estimare harum rerum omnium pretia: & cogitate, in his iniquitatibus unum hæc Apollonium: ceteros profectò multos ex his incommodis pecunia se liberasse. Postremò tenebra, vincula, carcer, & inclusum supplicium, atque à conspectu parentum, ac liberum, denique à libero spiritu, & communī luce seclusum. Hæc vero, quæ vel ita redimi recte possunt, estimare pecunia non quo, hac omnia sero redemit Apollonius, jani marore, ac miseriis perditus: sed tam ceteros do uit, antē istius avaritiae, ac sceleri occurser. Nisi vero existimat, hominem pecuniosissimum

fine

2. Us ab ea servorum sceleris. Emphasim habet dictio servorum, quæ in nuper vulgaris interposita; sed tam non agnoscitur à Palatinis, aut olim editis.

2. In Leonte Megarensi.] Habeat istud dicti libri omnes, præter Cojanum, in quo Leontea Ararense; quod Lambinus adulxit, tanquam inventum, in libris suis.

3. Apollonius, Diocles filius.] Antiquè pro Diocles; neque alter miss. no-

fri, nisi quod Pal. sec. Diocles, meminit hujus loci Rivius, in Castigationibus ad Tullium.

4. Ecquid manifestius proferri potest?] Liber Cujac. confessus, unde facit Gulielmus confessus.

5. Inclusum supplicium.] Vellem quicq; milii judicaret quidnam isthac verba hæc sibi velint.

3. Apollonius

sine aliqua causa questus & injectum ad tam incredibile
crimen , aut sine eadem causa repenti è carcere emissum;
aut hoc prædandi genus ab isto in illo uno adhibitum , ac
tentatum , & non per illum omnibus pecuniosis Siculis me-
tum præpositum , & injectum . Cupio mihi , judices , ab illo
subiici , quoniam de militari ejus gloria dico , siquid forte
prætereo . Nam mihi video de omnibus jam rebus ejus
geschris dixisse , quæ quidem ad belli fugitive run pertinenter
iuspicionem : c' tñ nñ scis prætermisi Habetis homi-
nis consilia , diligentiam , vigilantiam , custodiam , defensio-
nemque provinciæ . Summa i' luc pertinet , ut scias , quo-
nam plura genera sunt i' imperatorum , ex quo genere iste fit .
Ne diutius in tanta pñnitia virorum fortium tales impe-
ratorem ignorare possitis : non ad Q. Maximi sapientiam ,
neque ad illius superioris Africani in re gerundæ celerita-
tem , neque ad hujus , qui postea fuit , singulare consilium ,
neque ad Pauli rationem , ac disciplinam , neque ad C. Ma-
rii vim atque virtutem , sed & aliud genus imperatorum
fanè diligenter reuinendum , & conservandum , quælo , co-
gnoscite . Itinerum primum labore , qui vel maximus est
in re militari , judices , & in Sicilia maximè necessarius ,
accipio , quæm facilem sibi iste , & jucundum ratione , con-
silioque reddiderit . Primum temporibus hibernis , ad ma-
gnitudinem frigorum , & ad tempestatum vim , ac flumi-
num præclarum sibi hoc remedium comparat , urbem Sy-
racusas elegerat : cuius hic situs , atque haec natura esset loci ,
ex quæ dicitur ; nullus umquam dies tam magna , turbu-
lentaque tempestate fuerit , quin aliquo tempore ejus diei
forsim homines viderent . hic ita vivebat iste bonus impera-
tor hibernis mensibus , ut eum non facile , non modò extra
rectum , sed extra lectum quidem quisquam videret . ita
diei brevitas , convivii , noctis longitudo , stupris & flagi-
tii conterebatur . Cum autem ver esse cœperat , cuius ini-
tium iste non à Favonio , neque ab aliquo astro notabat ;
sed , cum rosam viderat , tunc incipere ver arbitrabatur : da-
bat se labori , atque itineribus : in quibus usque eo se pre-
bebat patientem , atq; impigrum , ut eum nemo unquam
in eis fidens videret . Nam , ut mos fuit Bithyniæ regi-
bus , lestica octopho o forebatur : in qua pulvinus erat per-
judicis . Melitensi rosa farctus : ipse autem coronam habe-
bat unam in capite , alteram in collo , reticulumque ad na-
reis ubi admovebat , tenuissimo lino , minutis maculis , ple-
num rotæ . Sic confecto itinere , cum ad aliquos oppidum
venierat , eadem lestica usque in cubiculum deferebatur . eo
veniebat in Siculorum magistratus , veniebant equites Rom .
id quod ex multis juratis audistis . controversy secreto defere-
bantur : paulo post palam decreta auferabantur . deinde ,
ubi pauli sper in cubiculo , pretio , non æquitate iura descri-
perat ; Veneri jam , & Libero reliquum tempus deberi ar-
bitrabatur . quo loco mihi non prætermittenda videtur pre-
clari imperatoris egregia , ac singularis diligentia . Nam sci-
tote esse oppidum in Sicilia nullum ex iis oppidis , in quib-
us consilere prætores , & conventum agere solent , quo in
oppido non isti ex aliqua familia , non ignobilis , delela
ad libidinem mulier esset . Itaque nonnullæ ex eo numero in
convivio adhibebantur palam . si quæ castiores erant , ad
tempus veniebant : luceo , & conventumque vitabant , erant
autem convivia non illo silentio prætorum , atque impera-
torum , neque eo pudore , qui in magistratum convivis

versati solet sed cum maximo clamore , atque convicio ,
nonnumquam etiam res ad manus , atque ad pugnam ve-
niebat . Ille enim prætor severus , ac diligens , qui populi R .
legibus numquam paruissebat ; illis diligenter legibus , quæ
in pœnula ponebantur , obtemperabat . Itaque erant exi-
eijusmodi , ut altius inter manus è convivio , tanquam è pre-
lio , auteretur : alius , tanquam occisus , relinquetur ;
plerique fusi sine mente , ac sine ullo sensu jacerent ; quibus
ut , cum adspexisset , non se prætoris convivium , sed ur-
Cannensem pugnam nequissimam videbat arbitraretur . Cum vero
gestas summa esse jam cœperat , quod tempus omnes Sici-
lia semper prætores in itineribus confumere consuerunt ,
propterea quod tum patant obœundam esse maxime pro-
vinciam , cum in areis frumenta sunt , quod & familiæ con-
gregantur , & magnitudine servitii per pictur , & & labor o-
peris maximè offenditur , & frumenta copia comonet ,
tempus anni non impedit : tum , inquam , cum concursant
ceteri prætores , iste novo quodam ex genere imperator ,
4 pulcherrimo Syracusarum luco stativa sibi castra faciebat .
nam in ipso aditu , atque ore portus , ubi primum ex alto si-
nus ad urbem ab litore inflexit , tabernacula carbasseis
intenta velis collocabat . haec ex illa domo prætoria , quæ re-
gis Hieronis fuit , sic emigrabat , ut per eos dies nemo istum
extra illum lucum videre posset . in eum autem i' sum lu-
cum aditus erat nemini , nisi qui aut socius , aut minister li-
bidinis esse posset . Huc omnes mulieres , quibus eum iste
consueverat , conveniebant : quarum incredibile est quan-
ta multitudo fuerit Syracusis . hue homines digni satis am-
icitia , digni vita illa , convivissimæ veniebant . Inter eum
viros , ac mulieres , adulta & atque filius versabatur : ut
eum , etiam si natura à parentis similitudine abripet , con-
fuetudo , tamen , ac disciplina patri similem esse cogeret . Huc
Tertia illa perduta per dolum , atque infidias ab Rhodio
tibicine , maximis in istius castris effeciæ turbas dicitur ,
cum indignè pageretur uxor Cleomenis Syracusani nobilis
multis , itemq; Æschritonis , honesto loco nata , in contem-
num suum mimi idiorum filiam venisse . iste autem Hanni-
bal , qui in suis castris virtus putare oportere , non genere certat ,
sic hanc Tertiam dilexit , ut eam secum ex provincia expor-
tagit . Ac per eos dies , cum iste & cum pallio purpureo , ta-
larique tunica versaretur in conviviis mulieribus , non
offendebantur homines in eo : neque molestè feriebant , ab-
esse à foro magistratu , non jus dici , non judicia fieri : lucum
illum litoris percepere totum mulierum vocibus , cantu
que symphonia : in foro silentium esse summum causa-
rum , atque juris : non feriebant homines molestie , non enim jus
absentie videbatur à foro , neque judicia , sed vis , & crudeli-
tas , & bonorum acerba , atque indigna direptio . Hunc tu-
igitur imperatorem esse defendis , Hortenius ? hujus fulta ,
rapinas , cupiditatem , crudelitatem , superbiā , scelos , au-
daciā , rerum gestarum magnitudine , atque imperatoris
laudibus tegere conari . Hic scilicet est metuendum : ne
ad exitum defensionis tute , verus illa Antonianus dicendi
ratio , atque auctoritas proferatur : ne excitetur Verres , ne
denudetur à pectoro , ne escacaris populus Rom . adspiciat ,
ex mulierum mortuæ vestigia libidinis , atque nequitiz . Dii 33
faciant , ut rei militaris , ut belli mentionem facere audeas .
cognoscunt enim omnia istius era illa vetera , ut , non fo-
lum in imperio , verum etiam in stipendiis qualis fuerit ,
intelli-

1. Inselum ad tam incredibile , &c.] Cujacii codex ejusdem , unde facile
fuit elei- . Gulielmus conjectebat scilicet .

2. Et ad templos assem et fluminum .] His est scriptura editionum
veterum , & Palli , ac Cujac . uoteros sustinuerunt , atque imbrion
quæ non fluminis invententur in iure civili pro imribus .

3. Ex aliqua familia non ignobili .] Membranae Cujacii . ignobilis :
quod Ciceronianis nos placet ; nahi , qui multa illorum Ciceroni im-
probari fecerit , non displicerit . Glossæ vett . Ignorabilis , *ignorans* & *ignobilis* .
Gulielmus .

4. Et labor opere maximè offenditur .] Editiones primæ , ostendit ut . Cu-
jacii libri , maximè offendit . Gulielmus legebat , *affundit* , *egregie* .

5. Paderrius Syracusarum luco stativa .] Verus è cuius abit illud pater-
rius , quod nec conspicitur in Palli , quorum pr. habet locum : & vero vide-
tur impliecer legendum , *imperator* . Syracusarum lucum stativa s' aut adeo
lucet , quod est in mi. Hotornani , representavitq; P. Manut & Aldus fil .

6. Cum pallio purpureo , talagine rufa .] Liber Cujac . parique *pulca* ,
neque alter Palli , aut antiquitus impressi . sed ita tamen pro vulgata
locu alter intrat cap . 33 . m .

intelligatis. renovabitur prima illa *militia*, cum iste è foro abduci, non, ut ipse prædicat, perducere solebat. *Aleatoris Piacentini castra* commemorabuntur; in quibus cum frequens fuisset, tamen are dirutus est. multa ejus in stipendiis dagine proferentur: qua ab isto, aratis fructu dissoluta, & compensata sunt. Jam vero, cum in ejuinod patientia turpitudinis, aliena, non sua latenter obduruisse: qui vir fuerit, quoniam præfida, quam munera pudoris, & pudicitia, vi & audacia ceperit, quid me attinet dicere, aur conjugere cum iustus flagitio, cuiusquam præterea dedecet? non faciam, judices. omnia vetera prætermittam. duo sola recentia fine cuiusquam infamia ponam: ex quibus conjecturam facere de omnibus possitis, unum illud, quod ita fuit illustre, notumque omnibus, ut nemo tam rusticanus como. L. Lucilio, & M. Cotta Goss. Romam ex ullo municipio vadimoni causa venerit, quin seiret. *Iuxta omnia prætors urbani*, nutu, atque arbitrio Chelidonis meretricula gubernari: alterum, quod, cum paludatus esset, voaque pro imperio suo, communique populi Rom. nuncupasset, noctu, stupri causa, lectica in urbem introferri solitus est ad mulierem, *nuptam unum, proposicam omnibus*, contra fas, contra auspicia, contra omnes divinas, atque humanas religiones. O dii immortales! Quid interest inter metateis hominum, & cogitationes? Ita mihi meas voluntatem, spemque reliqua vita vestra, populique R. extinximus comprobet, ut ego, quos adhuc mihi magistratus populus Romanus mandavisi, sic eos acceperit, ut me omnium effectorum obsequiis religione arbitraretur. Ita quartus sum factus, ut mihi honorem illum tam non solum datum, sed etiam creditum, ac commissum patarem. sic obtinui qualiteram in provincia, ut omnium oculos in me unum conjectos arbitrare: ut me, qualiteramoque meum, quod in aliquo orbe terra theatro versari existimat: ut omnia semper, quae jucunda videntur esse, non modo hinc extra ordinariis cupiditatibus, sed etiam ipsi natura, ac necessitatibus denegarem. Nunc sum designatus ad ille: habeo rationem, quid a populo Rom. accepitem: minii ludos sanctissimos maxima cum ceremonia Cereri, Libero, Liber, & que faciundos: mihi Floram matrem in populo, plebique & ludorum celebritate placandas: mihi ludos antiquissimos, qui primi Romani fuit nominis, maxima cum dignitate, ac religione Jovi, Junoni, Minervaque esse faciundos: mihi sacrarum & diuinorum processione, *Alii rotam urbem iundant esse commissam*: ob eorum seruum laborem, & sollicitudem fructus illos datus, antiquorum in senatu sententia dicenda locum, togam praetextam, sellam curulem, & jus imaginis ad memoriaem, posteritatemque prodendam.

Ex his ego rebus omnibus, judices, ita mihi deos omnes propios esse velim, ut tametsi mihi jucundissimum est honoris populi, tametsi *NEQVAQM TANTVM capio voluntatis, quantum sollicitum animi & laboris, ut hac ipsa adilitas, non quia necesse fuerit, aliquid candidato data, sed quia sic oportuerit, recte collata* & *3. iudicio populi in loco posita esse videatur. Tunc in elles prætor renuntiatus quo quo modo finito enir. & prætereo, quid tun. sit actum* sed cum elles renuntiatus, ut dixi, non ipsa præconis voce excitatus es, quite *TOTIES SENIORVM. JUNIORVM. QUE CENTVRIS ILLI HONORE AFFECTI PRONUNTIAVIT*, ut hoc putares, aliquam scip. partem tibi creditam? annum tibi illum unum domo catendum esse meretricis? Cum tibi forte obligissem ut iur. dicebas: quantum negotiis? *QD ONERIS HABERES. NVM QVM COGITAST. neq; illud rationis habuisti, si forte ex parte feceris te posse, eam*

provinciam, quam tueri singulari sapientia, atque integritate difficile esset, & ad suam stultitiam, nequitiamque venisse. Itaque non modo domo tua Chelidonem in prætura extrudere noluisti, sed in Chelidonis domum prætura stituum totam detulisti. Secuta provincia est: in qua tibi numquam ^{33.} venit in mente, *NON TIBI IDCIRCO FAS CIS, ET SECVRIS*, & tantam imperi vim, tantamque ornamentorum omnium dignitatem datam, ut carum rerum vi, & auctoritate omnia repugula juris, pudoris, & officii perfringeres: ut omnia bona, prædicta tuam duceres: nullius restuta, nullius domus clausa, nullius vita septa, nullius pudicitia munita contra tuam, *cupiditatem*, & audaciam posset esse, in qua tute ita gessisti, ut, cum omnibus teneante rebus, ad bellum fugitivorum confugias: ex quo jam intelligis, non modo ubi nullam defensionem, sed maximam vim criminum exortam, nisi forte Italici belli fugitivorum reliquias, atque illud Temfanum incommodum proferes ad quod recens cum te peropportunè fortuna obtulisse; si quid in te virtutis, atque industria fuisset: idem, qui semper fueras, inventus es. Cum ad te Valentini venissent, & pro his ho. ^{40.} pro disertis, & nobilis, M. Marius, loqueretur, ut negotium susciperes, ut, cum penes te prætorium imperium, ac nomen esset, ad illam parvam manum exsanguendarum, dum tecum, principemque præberes: non modo id refugisti, sed eo ipso tempore, cum esses in litore, Tertia illa tua, quam tecum deportabas, erat in omnium conspicu. ipsi autem Valentini ex tam illustri, nobiliq; municipio, tantis de rebus *responsum nullum dediti*, cum esses cum tunica pulla, & pallio. Quid hunc profitiscerem, quid in ipsa provincia fecisse existimat, qui cum jam ex provincia, non ad triumphum, sed ad judicium decederet, ne illam quidem insiam fugerit, quam sine illa voluptate capiebat? O divina senatus frequentis in xde Bellonæ admunaturatio! Memoria tenetis, judices, cum advesperasceret, & paulo ante esset de hoc Temfano incommodo nuntiatum, cum inveniretur nemo, qui in illa loca cum imperio mitteretur, dixisse quendam; Verum esse non longe à Temfa: quād valde universi admurmurariunt, quād palam principes contrā dixerint. Et is tot criminibus, testimoniisque convictus, in eorum tabellis spem sibi aliquam ponit, quorum omnium palam, *causa incognita*, voce damnatus est: Esto: nihil ex fugitivorum bello, aut fulsione ^{41.} belii laudis adeptus est, quodque bellum ejusmodi, neque bellii periculum fuit in Sicilia, neque ab isto provisum est, ne quod esset, atvero contra bellum prædonum classem habuit ornata, diligentiamque adhuc in eo singularem, itaque, isto prætor, præclaræ defensæ provinciæ esse. Sic de bello prædonum, sic de classe Siciliensi, judices, dicam, ut hoc jam anè confirmem, in hoc uno genero omnibus inesse culpas istius maximas, avaritiae, maiestatis, dementie, libidinis, crudelitatis. Hæcum breviter expoно, quod, ut fecisti adhuc, diligenter attendere. Rem na- ^{42.} valem primum ita dico esse administratam, non ut provincia defendetur, sed ut *classe nomine* per cuius quateretur. Superiorum prætorum consuetudo enim hæc fuisse, ne nave civitatibus certiusque numerus nautarum, missumque impetraretur, maxima, & locupletissima civitati Mamertini nihil horum imperavit. ob quam rem quid tili Mamertini clam dederint pecunie post videbitur: ex ipso, rur litteris, & testibus quaremus, navem vero Cybeam ^{44.} maximam, trecentis instar pulcherrimam, atque ornatissimam, palam & discatam sumta publico, sciente Sicilia, per magistratum, senatumque Mamertinum tibi datam, dona tamque

^{1.} *Iusta omnia præterea urbani.*] Proba lectio sive ms. Cujac. nam vulgo, *intervaria*, sive *Rea* præter veniente calos, in quibus P.R. quod & in Pall. adeo ut lorice delendum veniat illud *intervaria*. visicator Lambin.

^{2.} *Sic imaginis ad memoriam*, &c. J. Haud aliter. Nonius Marcellus, prædicti, *ius imaginis ad. &c.*

^{3.} *Judicio populi, in loco posita esse videatur.*] Vulgata: *judicio populi datur in loco, sed indeinde illud dignum, nullum in ead. voteribus aut magnis scriptum.*

^{4.} *Ad suam fiduciam.*] Veris scilicet, hoc pono, quia Notomanno locus putatus affectus.

tamque esse dico. hæc navis onusta præda Siciliensi, cum ipsa quoque esset ex præda, simul *cum isto decederet*, appulsa Veliam est, cum plurimis rebus, & iis, quas ante Romanam mittere cū ceteris fuit noluit, quod erant carissima, maximeque eum delectabant. Eam navem nuper egomet vidi Velia, multique alii viderunt, pulcherrimam atque ornatissimam, judices, quæ quidem omnibus, qui eam adspicerant, prospectare jam exsulium, atque explorare fugam *domini* videbatur. Quid mihi hoc loco respondebis? nisi forte id, quod tametsi probari nullo modo potest, tamen dici quidem in iudicio de pecunia repetundis necesse est, *de tua pecunia constare etificatam esse eam navem*. Aude hoc saltē dicere, quod necesse est, noli metuere. Hortensi, ne quaram, qui licuerint edificare navem senatori, antiquæ sunt ista leges, & mortua, quemadmodum tu sole dices, quæ vetant. Fuit ista res publica quondam, fuit ita severitas in iudiciis, ut istam rem accusator in magnis criminibus obiciendam putaret. Quid enim tibi nave opus fuit? qui siquò publicè proficisceris, & præsidis, & vectura caula, sumtu publico navigia piaerentur: privatum autem nec profici scī quoquam potes, nec atcessere res transmarinas ex iis locis, in quibus tibi habere, mercari nihil *licet*. Deinde cur quidquam contra leges parasti? Valedet hoc crimen in illa veteri severitate, ac dignitate reipublice. Nunc non modo te hoc crimen non argui, sed ne illa quidem communi vituperatione reprehendo. *POSTREMO* TV TIBI hoc num quam turpe, numquam criminorum, numquam invidiosum fore putasti, celebrissimo loco palam tibi edificari oneraria navem in ea provincia, quam tu cum imperio obtinebas? Quid eos loqui, qui videbant: quid existimare eos, qui audiebant, arbitrabare? inanem te navem esse in Italiam deduxit? naviulariam te, cum Romani venisses, esse facturum? Ne illud quidem quisquam poterat suspicari, te habere in Italia maritimum fundum, & ad fructus deportando onerariam navem comparare? Eiusmodi de te voluisti sermonem esse omnium, palam ut loquerentur, te illam navem parare, quæ prædam ex Sicilia deportare: & quæ ad ea fuit, quæ reliquies, *commearet?* Verum hac omnia, si doces, nave de tua pecunia edificatam tenito atque concedo. sed hoc, homo amentissime, non intelligis priore actione ab ipsis ictis suis Mamertinis laudatoribus esse sublatum? Nam dixit He-
sus, princeps civitatis, princeps ictus legislationis, quæ ad tuam laudationem missa est. NAVEM TIBI OPERIS publicis Mamertinorum esse edificatam, eique facienda se natorem Mamertinum publicè praefuisse. Reliqua est materies, hanc Reginis, ut ipsi dicunt, iametsi tu negare non potes, publicè, quod Mamertini materiem non habent, imperavisti. Si & ex quo sit navis, & qui faciunt, *imperio* tibi tuo, non pretio, præsto fuerunt: ubi tandem istuc latet, quod tu de tua pecunia dicas impensum? At Mamertini in tabulis nihil habent. Primum video potuisse fieri, ut ex æratio nihil darent, etenim vel Capitolium, sicut apud maiores nostros factum est, publicè gratis coactis fabris, operisque imperatis, exedificari atque effici potuerit. deinde id quod perspicio (quod & ostendam, cum ictis produxero) ictum ex literis, multas pecunias isti erogatas, in operum locationes falsas, atque inane esse perscriptas. Nam illud minimè mirum est, Mamertinos, à quo summum beneficium acceperant, quem sibi amiciorum, quam populo

Rom. esse cognoverant, ejus capiti litteris suis pepercisse, sed si argumento est, Mamertinos pecunias tibi non dedisse, quia scriptum non habent: sit argumento, tibi gratis constare navem, quia, quid emeris, aut quid locaveris scriptum proferre non potes. At enim idcirco navem Mamertinus non imperavit, quod sunt fedetati. Dii approbent, habemus hominem in *federalum manus* educatum: unum, prater ceteros, in publicis religionibus foederum sanctum & diligenter, omnes, qui ante te prætores fuerunt, dedicantur Mamertinus, quod illis navem contra pacti foederis imperavit. Sed tamen, tu sancte homo, ac religiose, cui Taurominitanis item foederatis navem imperasti? an hoc probabis, in aqua causa populorum sine pretio varium jus, & disparem conditionem fuisset? Quid, si ejusmodi esse hæc duo foedera duorum populorum, judges, doceo, ut Taurominitanis nominatum cautum, & exceptum sit scdere, *NAVEM DARE DEBEANT*: Mamertinus in ipso foedere sanctum, atque prescriptum sit, *VTI NAVEM DARE NECESSUS EST*: istum autem contra foedus & Taurominitanis imperiale, & Mamertinus remississe? num cui dubium potuit esse, quin, Verre prætor, plus Mamertinus Cybea, quam Taurominitanis foedus opitulatum sit? Recipientur foedera. *MAMERTINORVM, ET TAUROMINITANORVM CVM POPVLO R. FOEDERA.* Isto igitur tuo, quemadmodum ipse predicas, beneficio: ut res indicat, pretio, atque mercede, minuisti majestatem reipubli. minuisti auxilia populi Romani, minuisti copias, majorum virtute ac sapientia comparatas: sustulisti jus imperii, conditionem sociorum, memoriam foederis. Qui ex foedere ipso navem vel usque ad Oceanum, si imperiis sumtu, periculoque suo armata, atque ornata mittere debuerunt: hinc in freto ante sua testa, & domos navigarent: ne sua incenia, portusque defendenter, pretio abs te jus foederis, & imperii conditionem emerant. Quid censemis in hoc foedere faciendum voluisse Mamertinus impendere laboris, operæ, pecuniae, ne hæc biremis adseriberetur, si id ullo modo possent a nostris majoribus impetrare? nam, cum hoc munus imperaret tam grave civitati, inerat neficio quo modo in illo foedere societas quis quidam nota servitus? Quod tum recentibus suis officiis, integræ re, nullis populi Romani difficultatibus, à majoribus nostris foedere asequi non potuerunt, id nunc hullo novo officio suo, tot annis post, jure imperii nostri quibzannis usopatum, ac semper retentum, summa in difficultate navium, à C. Verre pretio assecuti sunt. Ai hoc solùm sunt astutæ, ne navem darent. Ecquem nautam, ecquem militem, qui aut in classe, aut in prælio esset, te prætore, per triennium Mamertini dererunt? Denique cum ex senatusconsulto, itemque ex lege Terentia, & Cassia frumentum aquabiliterem ab omnibus Sicilia civitatibus oportet: id quoque munus leve, atque commune Mamertinum remisisti. Dices, frumentum Mamertinos non debere. Quomodo non debere? an, ut ne venderent? non enim erat hæc genus frumenti ex eo genere, quod exigetur, sed ex eo, quod emeretur. Te igitur auctore, & interprete, ne foro quidem, & commeatu Mamertini populum Rom. juvare debuerunt. Quæ tandem civitas fuit, quæ deberet? Qui publicos agros arant, certum est quid ex lege censoria dare debeant. cur iis quidam præterea ex alio genere imperavisti? Quid? decumanii nunquid præter singulas decisuras ex lege Hieronica debent?

^{1.} *De tua pecunia constare edificare.* Lamb, adnotat vocem *constare*, abesse omnibus libris vere, neficio. Cujaz, non habet, existat tamen in Pall. & olim edd. Gulielm. etiam delevit, ego me teneo adhuc.

^{2.} *Fais ista res publica quondam.* C. Istud malum, quām vulgarum, reprehēpia, quondam, super admōnum natum, quippe temporius cuius responsum, quod & in Pall. nostris, etiam minus absurdum. Lambinus monuit in Memianis huius res, reuise, unde formata Gulielmus, *te præmis*, mea scriptura confirmatur illo infra: *Valedi hic crimen*

in illa reteri severissimæ ac dignissimæ reip.

^{3.} *Quid enim tibi nave quæ facit?* Cujacianus brevius: *Qui enim tibi navem?* & profecto ferre placet.

^{4.} *Postrem tu tibi his unquam turpe.* Pall. duobus non adest, *numquam turpe* rejequere etiam castro Victoria, extat tamen in prioribus ictibus, sed si non agnoscent, Postrem, neque haber Cujacianus. & sane aut ejici debet, aut potius addi sententiae prioris fini: *reprobando pifrem;* *Tu tibi,* &c.

dent? cui lis quoque statuisti, quantum ex hoc genere frumenti emi darent? Qui sunt *immunes*, i.e. certe nihil debent, at his non modò imperali, verum etiam, quo plus darent, quām poterant, hęc sexagena millia modium, quā Mamertinis remiseras, addidisti. Neq; hoc dico: ceteris non reūtē imperatum esse Mamertinis, qui erant in eadem causa, quibus superiores, omnes pratores item ut ceteris in imperanti, pecuniamque ex S. C. & ex lege disolvent, his dico non recte remissum. Et, ut hoc beneficium, quemadmodum dicitur, *tabula clavis* figeret, cum consilio causam Mamertinorum cognoscit, & de consilio sententia Mamertinis 54 se frumentum non imperare pronuntiat. Audit⁹ decretum mercenarii pratoris ex ipsius commentario: & cognoscite, quanta in scribendo gravitas, quanta in consti- tuendo iure sit auctoritas. Recita commentarium. **DECRE- TUM EX COMMENTARIO.** Libenter ait se facere: itaque perscribit Quid, si hoc verbo non essemus usus, Libenter? non videlicet invitum te quādū facere putaremus? ac de consili⁹ sententia, praeclarum recitari consilium, judices, audit⁹, utrum vobis consilium recitari tandem pratoris videbatur, cū audiebas nomina, an pradonis improbissimi societas, atque comitatus? En fœderum interpres, fœderatis pastores, religionis auctores, numquā in Sicilia frumentum publice est emum, quin Mamertinis pro portione imperaretur, antē quām hoc delectum, praeclarumque consilium iste dedit, ut ab his numeros acciperet, ac sui simili⁹ esset. Itaque tantum valuit illius decreti auctoritas, quantum debuit ejus hominis, qui a quibus frumentum emere debuisset, ius decretum vendidisset. Nam statim L. Metellus, ut isti successit, ex C. Sacerdotis, & Sex. Peducai instituto, ac litteris, frumentum Mamertinis imperavit. Tum illi incolæ exerunt, se id, quod à malo auctore 55 emissent, diutius obtinere non posse. Age porro, tu, qui te tam religiosum existimasti voluisti interpretare fœderum, cur Tauromitanis frumentum, cur Netini⁹ imperasti? quārum civitatum utraque fœderata est. Ac Netini⁹ quidem sibi non desuerunt, nam simul ac prosuntiaſti, libenter te Mamertinis quiddam remittere: te adierunt, & tandem suam causam recenter esse docuerunt. tu aliter decernere in eadem causa non potuisti. Pronuntias, Netini⁹ frumentum dare non oportere: & ab his tamen exigis. Cēdō mihi ejusdem pratoris litteras & rerum decretarum, & frumenti imperati, & tritici emti. **LITERAE PRAE- TORIS RERUM DECETARVM, FRUMENTI IMPERA- TI, ET FRUMENTI EMTI.** Quid porius in hac tanta, ac tam turpi inconstituta suspicari possumus, judices, quām id, quod necesse est, aut isti a Netini⁹ pecuniam, cum posceret, non datam, aut id esse actum, ut intelligenter Mamertini, bene se apud istum tam multa pretia, ac munera collœsse, cum idem alii juris ex eadem causa non obtineant? Hic mihi etiam audebit mentionem facere Mamertini laudationis? in qua quām multa sint vulnera, quis est vestrum, judices, quin intelligat? 2 Primum in judicis, qui decem laudatores dare non potest, honestus est ei nullum dare, quām illum quasi legitimū numerum conuetudinis non explore, tot in Sicilia civitates sunt, quibus tu per triennium praefuisti: arguant cetera: pauca, & parva, metu represia, silent: una laudat. Hoc quid est, nisi

intelligere, quid habeat utilitatis *vera laudatio*; 3 sed tamen ita provincia praefuisse, ut hac utilitate necessariò sit ca- rendum? Deinde, id quod alio loco antē dixi, quā est ista 56.

tandem laudatio, cuius laudationis legati principes & pu- blicè tibi navem adificatam, & privatim se ipso abs te spoliatos, expilatosque esse dixerunt? Postremò quid aliud isti faciunt, cum te soli ex Sicilia laudant, nisi testimonio nobis sunt, te omnia sibi effe largum, quā tu de repub. nostra detraheris? Quā colonia est in Italia tam bono jure, quod tam immune municipium, quod per hosce annos tam commoda vacatione sit usum omnium rerum, quām Ma- mertina civitas per triennium? soli, & ex feedere quod de- buerunt, non dederunt: soli, isto pratore, omnium rerum immunes fuerunt: soli in istius imperio 4 ea conditione vita fuerunt, ut populo Rom. nihil darent, Veri nihil denegarent. Verum, ut ad classem, quo ex loco sum digressus, re- 57 vertar: accepisti à Mamertinis navem contra legem: re- misisti contra feedera, ita in una civitate bis improbus fuisti: cām & remisisti, quod non oportebat: & accepisti, quod non licebat. Exigere te oportuit navem, qua contra prædones; non quā cum pīzda navigaret, qua defenderet, ne provincia spoliaretur; non quā nova provincia spolia portaret. Mamertini tibi & urbem, 5 quo fortia undique portates, & navem, qua exportares, præbuerunt. illud tibi oppidum, receptaculum præda fuit: illi homines, testes, custodiæque furtorum: illi tibi & locum furtis, & furtorum vehiculum comparaverunt. Itaque ne tum quidem, cū classem avaritia, ac nequitia tua perdidisti, naūem Mamerti⁹ in petasie ausus es: quo tempore in tanta inopia na- vium tanta; calamitatē provinciæ, etiam si peccatio esset rogandi, tamen ab his impetraretur, reprimebat enim tibi & imperandi vim, & rogandi conatum præclara illa, non populo Romano redditā bitemis, sed pratoris donata Cybēa, ea fuit merces imperii, auxiliū, juris, consuetudi- nis, fœderis. Habetis unius civitatis firmum auxilium a 58 missum, ac venditum pretio, cognoscite nunc novam præ- dandi rationem, ab hoc primum excogitata. Sumum omnem in classem frumento, stipendio, ceterisque rebus navarcho suo quoque civitas semper dare solebat, is neque ut accusaretur à nautis, committere audebat, & civibus suis rationem referre debebat. in illo omni negotio, non modò la- bore, sed etiam periculo suo versabatur. Erat hoc, ut dico, factitium semper, nec solum in Sicilia, sed in omnibus provinciis; etiam in sociorum, & Latinorum stipendio, ac summi; tum cum illorum auxiliis uti solebamus. Veres post imperium constitutum primus imperavit, ut ea pecu- nia omnis a civitatibus sibi adnumeraetur, ut is pecuniam tractaret, quem ipse præficeret, eti⁹ potest esse dubium, quam obrem & omnium consuetudinem veterem primus immutari, & tantam utilitatem peralios tractande pecu- niæ neglexeris, & tantam difficultatem cum criminis, molestiarum cum sufficiencia suscepseris? Deinde alii quāstus instituuntur, ex uno genere navalib⁹, videte quām multi, accipere a civitatibus pecunias, ne nautas darent, pretio certa misere, rite facere nau- tas: missuram omnē stipendum lucrari: reliquias, quod deberet, non dare. Hac omnia ex civitatum testimoniis cognoscite. Recita testimonia civitatum. **TESTIMONIA CIVITA- TUM.** Huncine hominem? hancine impudentiam, ju- 59 dices?

3. Et frumenti imperati, & tritici emti.] Vulgati olim & fr. imp. & re- rum decretarum tritici emti: neque alter Pal. pr. sed is punctis subducit, illud, & rr. dux. priore loco possum, ac fec. solūmodo habet, litteræ & rerum decretarum tritici emti. omisso altero membro, quod ve- ro simile est factum negligenter liberari ob conditum in vocem. Ce- terum es, quā possea in nostris libris lequantur **LITERAE PRAETO- RIS.** No. non habentur in ullis mif.

2. Primum in judicis.] Ita P. Manius & alii, primum ut in ja- dicis.

3. Sed tamen ita provincia praefuisse, &c.] Obscurus sum Cujaciano, quod asservaverat Lambinus sic legi in omnibus libris suis: qui tamen male recinet ibi, vulgata latit frigidū; laudatio? sed nauti ita "Veris præ- proficit ut haec urt. necis. rite sit carandum.

4. Exauditione rite faciunt.] Coraci lib. rite faciunt. forsitan illud rite est a glossa indeoque natum illud alterum, tamquam interpretamen- tum farrus.

5. Quā farrā undique patet.] Idem codex, deportaret, quo ipso op- ponere magis illi exparet, quod sequitur.

dices? hancinne audaciam? civitatibus pro numero militum pecuniarum suimnas describere? et certum primum, sexcentenos nummos, nautarum missione constitueret? quos qui dederat, comitematum totius astatis absfluerat: iste, et quod & nauta nomine, pro spendio, frumentoque acceperat, lucrabatur, itaque *queftus duplex unius missione* fiebat. Atque hix homo amentissimus in tanto predonum impetu, tantoque *principio provincie*, sic palam faciebat, ut & ipsi predones scirent, & tota provincia testis esset.

63 Cum propter istius hanc tantam avaritiam, nomine clavis esset in Sicilia, et quidem vera navis inanes, quis predam praetori, non que predonibus metum afficerent: tamen, cum P. Cratius, & P. Tadius decem navibus his semi plenis navigarent, navem quandam piratarum predam referant, non *reponerent*, sed *abduxerunt*, onere suo plane captam, atque depletam, erat ea navis piena juventutis formosissime, plena argenti facti, atque signi, malta cum stragula veste. Hec una navis a classe nostra non capta est, sed inventa ad Megaridem: qui locus est non longe a Syracusis, quod ubi isti nuntiata erit; 3 tamen in acta cum mulierculis jacebat ebris, erexit se tamen, & statim quastori, legatoque suo custodes misit complureis, ut omnia sibi integra quam primum exhiberentur. Appellitur navis Syracusis: exspectatur ab omnibus: 4 supplicium sumi de captiis putatur. iste, quasi predam sibi advecta, non predonibus capiis: siqui senes, aut deformes erant, eos in hostium numero ducit: qui aliquid forme, etatis, artificijque habebant, abducit omnes, nonnullos scribis suis, filio, cohortique distribuit: symphoniacos sex cuidam amico suo Romanum muneri misit, nos illa teta exinanienda navi consumitur. Archipiratam ipsum videt nemo, de quo supplicia sumi oportuit. hodieque omnes, sic habent per suorum (quid eius sit, vos conjectura quoque assequi debet) illum clam a piratis ob hunc archipiratam pecuniam accepisse. Conjectura bona est. *JVD EX ESSERE* bonus nemo potest, qui suspicione certa non moveret. hominem nolit: confutudinemque omnium tenet: qui ducem predonum, aut hostium ceperit, quam libenter eum palam ante oculos omnium esse patitur. hominem in tanto conventu Syracusis vidi neminem, judices, qui archipiratam captum videlicet se diceret: cum omnes, ut mos est, ut solet fieri, conurerent, quererent, videre coepissent. Quid accedit, cur tantopere iste homo occultaretur, ut eum ne casu quidem quisquam adspiceret posset? 6 Homines maritimi Syracusis, qui sepe istius ducis nomen audirent, cum eum sepe timuerint, cum eius cruciatu, atque *suppicio passere oculos*, animunque exstirpare velint: potestas adspiciens nemini facta est. Unus plures predonum gluces vivos cepit P. Servilius, quam omnes ante. E quando igitur isto fructu quisquam caruit, ut videre piratam captum non licet? At contraria, quamcumque iter fecit, hoc iucundissimum *spectaculum* omnibus vincitorum, captorumque hostium praebebat. Itaque ei conurus undique fiebam, ut non modo ex his oppidis, qui duebantur, sed etiam ex finitimiis, viendi causa, convenirent. Ipse autem triumphus quamobrem omnia trium phororum gratissimum populo Rom. fuit, atque iucundissimum? quia nihil est victoria dulcis. nullum est autem testimonium Victoria certius, quam quos sepe metueris, eos te vincitos ad supplicium duci videre. Hoe tu quamobrem non fecisti? quamobrem ita iste pirata celatus est, quasi eum adiungere nefas esset? quamobrem supplicium non sumisti? quam ob causam hominem referavisti? equeum auditi in Sicilia ante caput archipiratam, qui non securi percussus sit? unum cedo auctoritate sui facti *unius profer exemplum*. Vivit tu archipiratam servabas, quem per triumphum, credo, quem ante currum tuum duxeres. Neque enim quidquam erat jam resiliuum, nisi ut, classe populi Rom. pulcherrima amissa, provinciae lacerata, triumphus navalis tibi decerneretur. Age portu, custodiri ducem predonum **65**, non more, quam securi feriri omnium exemplo magis placuit. qua sunt ista custodia? apud quos homines? quem admodum est asservans? *laetum* Syracusanus omnes audistis: plerique nostis. opus est ingens, magnificum, regum, ac tyrannorum rotum est ex lato in mirandam altitudinem depresso, & multorum operis penitus exciso. nihil tam clausum ad exitus, nihil tam sepius undique, nihil tam tutum ad custodias, nec fieri, nec cogitari potest. In haec laetum, qui publice custodiendi sunt, etiam ex ceteris oppidis Sicilia deduci imperantur. Eo quod multis **66**, captivos civis Romanos conjecerat, & quod eodem certos pirates contrudi imperavit: intellexit, si hunc subditum archipiratam in eandem custodiam dederit, fore, ut a multis, illis in laetum verus ille dux quateretur. Itaque hominem huic optimus, tutissimumque custodia non audet committere: denique Syracusa totas timeret: amandat hominem quo: Lilybaum fortasse. Video: tamen homines maritimi non plane reformidat. Minime, judices, Panormum igitur? Audierat quamquam Syracusis, quoniam in Syracuso capiis erat, maximè, si minus supplicio affici, at custodiri oportebat. Ne Panormum quidem. Quid 7, igitur? quod putatis? Ad homines a piratarum meta, & suspicione alienissimos: a navigando, rebusque maritimis remotissimos, ad Centuripinos, homines maximè mediterraneos, summos aratores: qui nomen numquam timuerint maritimi predonis: unum, te pretore, horruerunt A proni, terrarem archipiratam. Et, ut quivis facile perspiceret, id ab isto actum esse, ut ille suppositus, facile, & libenter se illum, qui non erat, esse simularet: impetus Centuripinis, ut is viatu, ceterisque rebus quam liberalissime, commodissimeque habestur. Inter ea Syracusani, homines peri & humani, qui non modo ea, que perspicua essent, videre, verum etiam oculis suscipi possent, habebant rationem omnes quoridam piratarum, qui securi ferirentur: quam multos esse oportet, ex ipso navingo, & quod erat factum sex, sexuorum numero, conjiciebant. Iste, quod omnes, qui artificij aliquid habuerant, aut forma, removerat, atque abduxerat, reliquos si, ut consuetudo est, universos ad palum alligasset, clamorem populi fore suspicabatur, & cum tanto plures abduci essent, quam reliqui, propter hanc causam cum intimitate alios allo tempore producere: tamen in tanto conventu nemo erat, quin rationem, minoremque haberet, & reliquos non desideraret iolum, sed etiam posceret, & flagitaret.